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sige for elever, som tager et meritgivende brobyg- 
ningsforløb på erhvervs-, landbrugs- og sosu-skoler af 
mindst 6 ugers varighed; 

Tilnr.2 
Med forslaget kan der ydes et særligt tilskud til en 

sygdomsforebyggende og sundhedsfremmende ind- 
sats f. eks. vedrørende spisevaner, motion m.m. samt 
til styrkelse af indsatsen og forbedring af kvaliteten i 
specialundervisning på efterskoler, f.eks. for ordblin- 
de, børn med DAMP og Aspergers syndrom. Desuden 
kan der af denne bevilling ydes et særligt tilskud for 
bedring af specialundervisningen ved efterskolerne. 

Bevillingen vil blive fordelt til skolerne efter sær- 
skilt ansøgning herom inden for den på finansloven 
afsatte ramme. 

Tilnr. 3 
Med forslaget tilvejebringes hjemmel til at yde et 

tilskud til deltagerbetalingen for elever fra de 10 EU- 
ansøgerlande, som Europakommissionen har meldt 
klar til optagelse i 2004. Baggrunden for den særlige 
bevilling er at forberede landene til deres indtræden i 
EU og knytte tættere bånd til ansøgerlandene. Til- 
skuddet ydes derfor til betaling for deltagelse i kurser 
af mindst 12 ugers varighed. 

Det er tanken at bemyndige CIRIUS til at admini- 
strere ordningen, hvorfor der gives hjemmel til mini- 
steren til at overlade administration til CIRIUS og til 
at fastsætte regler for CIRIUS' administration. 

Folkehøjskolerne skal derfor ansøge CIRIUS om 
udbetaling af tilskuddene, herunder med oplysning 
om kursuslængde og elevernes nationalitet. 

CIRIUS' afgørelser efter denne bestemmelse kan 
ikke påklages til Undervisningsministeriet. 

Til §2 

(Lov om produktionsskoler) 

Til nr. 1 
Der er tale om en lovteknisk konsekvensændring. 

Til nr. 2 
Efter forslaget kan en produktionsskole få et særligt 

udslusningstilskud til deltagere, der går videre i ud- 
dannelse og erhverv. Tilskuddet gives som et tilskud 
pr. årselev for deltagere, for hvem skolen kan doku- 
mentere, at de har været i gang med uddannelse eller 
erhverv i 3 måneder efter deres produktionsskoleop- 
hold. Der vil blive fastsat nærmere regler om, hvordan 
skoleme skal kunne dokumentere, at kravet er opfyldt. 
Lovens almindelige bestemmelser om tilskud finder 

anvendelse på disse tilskud, herunder bestemmelserne 
om udbetaling, aflæggelse af regnskab og tilbagebeta- 
ling. 

Der er fremsat lovforslag om, at en produktionssko- 
le fra den 1. januar 2003 kan tilrettelægge erhvervs- 
grunduddannelse for unge (egu), efter at de har gen- 
nemført et forløb på produktionsskolen. (Lovforslag 
nr. L 26, fremsat den 2. oktober 2002, Folketingsti- 
dende, Forhandlingerne sp. 247f og Tillæg A, sp. 449f 
og sp. 459f) 

Efter nærværende lovforslag skal der ydes særlige 
tilskud pr. indgået uddannelsesplan til produktions- 
skolerne til igangsætning af den produktionsskoletil- 
rettelagte erhvervsgrunduddannelse. Der vil være en 
del ekstra omkostninger i forbindelse med, at produk- 
tionsskolerne selv skal stå for tilrettelæggelsen af egu, 
idet der skal ydes en indsats for at finde praktiksteder 
og pladser ved uddannelsesinstitutioner, som skal ind- 
gå i uddannelsesplanerne. 

Tilskuddet ydes med et fast tilskud pr. uddannelses- 
plan, som produktionsskolen opretter efter aftale med 
den enkelte unge om at påbegynde et egu-forløb. Der 
kan kun ydes tilskud til én plan pr. elev. 

Til SC; 3 

(Lov om erhvervsuddannelser) 

Til nr. 1 
Flerårsaftalen for erhvervsskolerne indebærer bl.a. 

indførelse af nye styringsinstrumenter i form af fær- 
diggørelsestaxametre vedr. uddannelser efter lov om 
erhvervsuddannelser og lov om de erhvervsgymnasia- 
le uddannelser. Færdiggørelsestaxametrene omfatter 
ikke åben uddannelse. 

De stillede forslag etablerer hjemmel for ydelse af 
sådanne taxametertilskud, herunder fastsættelse af 
nærmere regler for betingelser for og beregningen af 
disse tilskud. 

Færdiggørelsestaxametrene udløses, når eleven har 
afsluttet et grundforløb med bevis henholdsvis afslut- 
tet hovedforløbet med uddannelsesbevis/svendebrev. 
Der kan dog ikke ydes tilskud for hovedforløb, der af- 
sluttes i skolepraktik. Tilskuddenes størrelse kan vari- 
ere fra uddannelse til uddannelse efter takster, der 
fastsættes på de årlige finanslovene, og tilskuddene 
udbetales efter de gældende regler for tilskudsudbeta- 
ling. 

Undervisningsministeren fastsætter regler om be- 
tingelser for udbetaling af færdiggørelsestaxametre, 
herunder om institutionernes indberetning af elevers 
færdiggørelse af uddannelserne. 


